

Số: /KH-BCĐ

Tú Xuyên, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH Đảm bảo An toàn thực phẩm năm 2024

Căn cứ công văn số 3083 /SYT-NVYD của Sở Y tế về việc bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm trên địa bàn Tết và lễ hội xuân 2024;

Căn cứ vào Kế hoạch số 65 /KH-BCĐ ngày 26/12/2023 của Ban chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm huyện Văn Quan về Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024;

Căn cứ tình hình thực tế của địa phương BCĐ về vệ sinh an toàn thực phẩm UBND xã Tú Xuyên xây dựng kế hoạch công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2024 như sau.

I. MỤC TIÊU:

1. Mục tiêu chung:

Kiểm soát an toàn thực phẩm trong toàn bộ chuỗi cung cấp thực phẩm được thiết lập, phát huy hiệu quả, chủ động trong việc bảo vệ sức khỏe và quyền lợi người tiêu dùng. Không để xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm lớn trên địa bàn xã.

2. Mục tiêu:

- Không có vụ ngộ độc thực phẩm lớn xảy ra, hạn chế tối đa các bệnh lây truyền qua đường thực phẩm xảy ra trên địa bàn xã;

- Kiểm tra, giám sát định kỳ các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, nhà hàng ăn uống, bếp ăn tập thể, thực ăn đường phố thuộc phân cấp quản lý;

- Hướng dẫn, thẩm định đối với các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và dịch vụ ăn uống thuộc phân cấp quản lý do tuyến xã quản lý để cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm;

- Đảm bảo thông tin đúng, kịp thời để phối hợp giám sát, điều tra, thống kê các ca ngộ độc thực phẩm trong xã;

- Thực hiện phối hợp việc điều tra, giảm thiểu nguy hại của các vụ ngộ độc thực phẩm khi xảy ra trên địa bàn.

3. Chỉ tiêu:

- Tỷ lệ ca ngộ độc thực phẩm trong các vụ ngộ độc thực phẩm được báo cáo < 7/100.000 dân.

- 78% người sản xuất, 78% người kinh doanh, 78% người tiêu dùng và 80% cán bộ lãnh đạo quản lý được cập nhật kiến thức về an toàn thực phẩm.

- 95% cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực ngành Y tế quản lý được kiểm tra ATVSTP.

- Kiểm tra, giám sát định kỳ các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, nhà hàng ăn uống, bếp ăn tập thể thuộc phân cấp quản lý ít nhất 01 lần/ năm.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

- Tăng cường hoạt động giám sát: Ngộ độc thực phẩm, các bệnh truyền qua thực phẩm, nguy cơ ngộ độc thực phẩm đối với sản phẩm, hàng hóa thực phẩm lưu thông trên thị trường thuộc lĩnh vực Bộ Y tế quản lý để phát hiện sớm và triển khai kịp thời các biện pháp dự phòng ngộ độc thực phẩm trong cộng đồng, không để vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra;

- Phối hợp kiểm tra liên ngành công tác hậu kiểm tra VSATTP năm 2024: Kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024; Kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024; Kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu.

- Hướng dẫn và thẩm định đối với các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và dịch vụ ăn uống để cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm;

- Tuyên truyền kiến thức về Vệ sinh an toàn thực phẩm (VSATTP) nhất là trong các đợt cao điểm như: Tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm, tết trung thu, trong các dịp Lễ hội, Tết Nguyên đán.... bằng nhiều hình thức khác nhau như băng zôn, áp phích, tờ rơi, tuyên truyền trực tiếp tại các cuộc họp thôn, các cuộc sinh hoạt chi hội đoàn thể.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. BCD về vệ sinh An toàn thực phẩm xã:

1.1 Duy trì công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm:

- Đoàn kiểm tra liên ngành Vệ sinh an toàn thực phẩm xã thực hiện công tác kiểm tra, giám sát định kỳ hoặc đột xuất về VSATTP của các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, nhà hàng ăn uống, bếp ăn tập thể, thức ăn đường phố thuộc phân cấp quản lý trên địa bàn xã;

- Hướng dẫn và thẩm định đối với các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và dịch vụ ăn uống.

1.2 Xử lý tình huống khi có ngộ độc thực phẩm xảy ra:

- Thực hiện nhiệm vụ thành viên Ban chỉ đạo An toàn vệ sinh thực phẩm xã.

- Phối hợp điều tra giám sát, lấy mẫu để gửi kiểm nghiệm. Chuẩn bị đầy đủ các biểu mẫu điều tra, báo cáo kịp thời diễn biến tình hình ngộ độc thực phẩm lên cấp trên theo quy định.

- Tuyên truyền phổ biến, kiến thức, pháp luật về ATTP để tránh người tiêu dùng thực phẩm hoang mang, tạo dư luận không đúng thực chất về sự cố ATTP, thông báo cho người tiêu dùng về tình trạng ngộ độc thực phẩm hoặc bệnh truyền qua thực phẩm, thực phẩm bị nhiễm độc đang lưu thông trên thị trường để chủ động áp dụng các biện pháp phòng ngừa.

- Phối hợp trong công tác dự phòng sau ngộ độc thực phẩm.

1.3 Phân công nhiệm vụ:

- Trạm Y tế xã:

+ Xây dựng kế hoạch hoạt động phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị mình.

+ Đảm bảo có đầy đủ trang thiết bị, cơ sở thuốc, hoá chất, vật tư, y dụng cụ khi có ngộ độc thực phẩm xảy ra.

+ Tham mưu giúp UBND xã thực hiện tốt công tác quản lý VSATTP và công tác bảo đảm ATTP trong các đợt cao điểm (*Tháng hành động vì an toàn thực phẩm, Tết Trung thu, Tết nguyên Đán,...*) trên địa bàn xã. Báo cáo kết quả thực hiện về Văn phòng HĐND và UBND huyện.

+ Từ kết quả điều tra đề xuất ý kiến đưa ra các biện pháp xử lý để phòng ngừa tái ngộ độc thực phẩm:

+ Cải biến sản xuất, chế biến bảo đảm yêu cầu vệ sinh theo quy định.

+ Nâng cao ý thức vệ sinh cho nhân viên sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm chấp hành quy chế, quy định VSATTP...

+ Phối hợp với các cơ quan, đoàn thể theo sự chỉ đạo của UBND xã tổ chức kiểm tra việc bảo đảm an toàn thực phẩm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, thức ăn đường phố, hàng rong thuộc phân cấp quản lý do xã quản lý.

+ Lập danh sách các hộ sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, thức ăn đường phố, hàng rong.... trên địa bàn xã quản lý.

+ Truyền thông, vận động trong cộng đồng thay đổi hành vi tập tục, tập quán ăn uống, ở, sinh hoạt mất vệ sinh nhằm bảo đảm VSATTP phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm. Duy trì truyền thông, phổ biến kiến thức về ATTP trên hệ thống phát thanh xã.

+ Thực hiện báo cáo theo quy định khi có vụ ngộ độc thực phẩm hoặc ca bệnh truyền qua thực phẩm theo các quy định ban hành kèm theo Quyết định số 3081/QĐ-BYT ngày 15/7/2020 của Bộ Y tế về việc ban hành “Quy định chế độ báo cáo và mẫu biểu báo cáo về an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của ngành y tế”

+ Chuẩn bị các điều kiện tốt nhất để kịp thời cấp cứu, điều trị bệnh nhân và khắc phục giảm thiểu ảnh hưởng khi có ngộ độc xảy ra.

Trên đây là kế hoạch Công tác đảm bảo An toàn thực phẩm năm 2024 của BCD về vệ sinh An toàn thực phẩm xã Tú Xuyên./.

Nơi nhận:

- Văn phòng HĐND&UBND huyện (B/c);
- TTYT huyện (B/c);
- TT Đảng ủy xã (B/c);
- CT, PCT UBND xã;
- TV BCD VSATTP xã (T/h);
- Trạm Y tế các xã (T/h);
- Lưu: VT, BCD.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Long Văn Thơ